Noverint universi. Quod die jovis hora prime seu quasi intitulata decima nona die mensis octobris anno a nativitate Domini Millesimo CCCCXIII venerabilis Dominicus Sanxees de thesauraria domini Regis et procurator fiscalis curie dicti domini Regis obtulit et presentavit honorabili Johanni Civera domicello lo-

comtenenti vicarii et curie Ilerde pro illustrissimo domino Rege quandam literam patentem papiream ejusdem domini Regis suoque sigillo minori in dorso ejusdem in cera virmilii coloris impresso sigillatam cujus tenor sequitur sub hiis verbis.

En Ferrando per la gracia de Deu Rey Darago de Sicilia de Valencia de Mallorques de Serdenya et de Corcegua comte de Barchinona duc de Athenes et de Neopatria et encara comte de Rossello et Cerdanya. Al amat nostre lo cort et veguer de Leyda o al lochtinent de aquell. Salut et dileccio. Com per les causes et rahons sots scrites hajam provèhit et manat esser feyt publicat lo edicte seguent. Ara hojats queus fa saber lo molt alt et victorios Senyor lo Senyor Rey En Ferrando per la gracia de Deu etc. que com per raho de una denunciacio denant ell donada per lo noble mesen Franci Derill procurador etc.

Sigue un documento igual al anterior.

Qua litera presentata et per dictum honorabilem locumtenentem vicarii et curie Ilerde eis humili reverencia et honore quibus decet recepta ilico idem locumtenens vicarii de consilio honorabilis Raymundi Doso legum doctoris assessoris sui ordinarii exequendo mandatum dicti domini Regis fecit venire in sui presentia Raymundum Blascho prechorem publicum dicte civitatis Ilerde qui expresse mandavit quatenus dictum edictum in continenti publicet per civitatem

Ilerde et per loca assueta ejusdem cum tubis et tubicella.

Cujusquidem edicti sive preconizationis tenor sequitur et est talis.

Ara hojats queus fa saber lonrat En Johan Cervera doncell lochtinent de veguer et cort de Leyda per lo molt alt Senyor Rey que lo present dia per lonrat En Domingo Sancheç de la Tresoreria del Senyor Rey et procurador fiscal de la cort del dit Senyor Rey li es stada presentada una letra del dit Senyor de la tenor seguent. En Ferrando per la gracia de Deu Rey Darago de Sicilia de Valencia de Mallorques de Serdenya et de Corcegua comte de Barchinona duch de Athenas et de Neopatria et encara comte de Rossello et de Cerdanya. Al amat nostre lo cort et veguer de Leyda o al lochtinent de aquell. Salut et dileccio. Com per les causes e rahons sots scrites hajam provehit et manat esser fet publicat lo edicte seguent. Ara hojats queus fa saber lo molt alt et victorios Senyor lo Senyor Rey En Ferrando per la gracia de Deu etc. Que com per raho de una denunciacio denant ell donada per lo noble mossen Franci Derill procurador etc. etc. (Igual al documento do la pág. 44.)

Et dicta die jovis in vesperis dictus Raymundus Blasco preco publicus antefatus retulit se dictum edictum sive preconizationem publicasse in civitate Ilerde et per loca assueta ejusdem cum tubis et tubicella.

Subsequenter die veneris in tertiis qua fuit XX mensis octobris anno predicto Bertrandus Garriga portarius domini Regis retulit se dictum edictum sive preconizationem affigisse et posuisse dicta hora cum sex clavibus in valvis portalis majoris hospitii quod fuit honorabilis Francisci de Santo Clemente militis siti in civitate Ilerde in vico del Romeu in quo tenetur sacra audientia domini Regis.

Et de predictis omnibus sic gestis et in testimonium premissorum dictus honorabilis locumtenens vicarii et curie Ilerde de consilio dicti honorabilis assesoris sui scripsit dicto serenissimo domino Regi per suas literas in hunc modum.

No signe.

Post hec autem.

Die duodecima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tertio decimo serenissimus ac magnificus princeps et dominus domi-

nus Rex prefatus in civitate Ilerde et intra castrum suum regale civitatis ejusdem personaliter existens inquirendo de predictis processit ad interrogandum dictum Jacobum de Urgello quem ibidem captum et custoditum tenebat in modum qui sequitur.

Primo fuit per dictum dominum Regem interrogatus perque fahia bastir ses fortalises e castells. E dix que per ço com temia que la ciutat de Leyda cominava venir li dessus.

Interrogat perque puy la ciutat de Leyda no podia posari seti. E dix que axi ho acostumaven son pare e passats et havia ajustat viures perque a la gent que volia los pogues dar viures puy no havia argent. E axi mateix dehia que havia debat ab lo comte de Cardona e que per ço havia provehit los castells perque noy pogues fer dan lo comte de Cardona.

Interrogat perque havia resistit apres ha officials del Senyor Rey e al dit Senyor e no ha obeyt als manaments del dit Senyor que li ha fet presentar certes lletres. E axi matex perque isqueren de ses gents a dampnificar a mossen Francesch de Erill que anava per servir del Senyor Rey. E dix que ell no ha resistit james ha alguns officials ni lletres li son stades presentades. De aquells que isqueren an Franci de Erill erèn çerts gentills homens e cavallers qui havien inamistat ab ell empraren çerta gent de sa casa e ysquerenlos al cami.

Interrogat lo dia de Sent Johan ab quin tracte vench sobre la ciutat de Leyda ab gent darmes. E dix que james ell hi vench ni isque ans gran gent sua hi ana.

Interrogat perque ana a combatre ha Spluchs e Rafalls. E dix que certs homens havien robat cert bistiari e tenien son cami vers lo Grado ençalca los dits homens per totre lo robo.